
N.º 155

martes 18 de agosto de 2015

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2015/3538 (1/11)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y POLÍTICA TERRITORIAL

3538
RESOLUCIÓN de 20 de julio de 2015, de la Directora de Infraestructuras del Transporte, por la 

que se otorga autorización temporal de uso de puesto de amarre para embarcaciones de recreo 
no profesionales, se deniega y se configura la lista de espera en el puerto de Elantxobe.

Primero.– El 30 de abril de 2015, se publica en el BOPV, resolución de 20 de abril de 2015, de 
la Directora de Infraestructuras del Transporte, por la que se anuncia convocatoria pública para 
el otorgamiento de autorizaciones temporales de uso de puestos de amarre por los titulares de 
embarcaciones de recreo no profesionales en el puerto de Elantxobe.

Segundo.– En la parte expositiva de dicha resolución se explicita que el procedimiento de 
otorgamiento de tales autorizaciones viene establecido en la Orden de 20 de abril de 2004, del 
Consejero de Transportes y Obras Públicas, por la que se regula el procedimiento de otorgamiento 
de las autorizaciones temporales de uso de puestos de amarre por los titulares de embarcaciones 
de recreo no profesionales en los puertos e instalaciones portuarias titularidad de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi.

Tercero.– Conforme el artículo 9.1 de la Orden de 20 de abril de 2004, del Consejero de 
Transportes y Obras Públicas, El Director de Puertos y Asuntos Marítimos (actual Directora de 
Infraestructuras del Transporte) dictará Resolución motivada fundamentada en los criterios de 
adjudicación establecidos en el artículo anterior. Dicha Resolución acordará, según el caso, lo 
siguiente:

a) Conceder la autorización solicitada.

b) Denegar dicha autorización si el solicitante no reúne los requisitos exigidos.

c) Declarar la inclusión de la solicitud en la correspondiente lista de espera y la asignación de un 
número de orden, en aquellos supuestos en que la petición de autorización, aun reuniendo todos 
los requisitos para su otorgamiento, no pueda ser otorgada por no existir un puesto de amarre 
vacante.

Cuarto.– Según el artículo 10.4 de la Orden de 20 de abril de 2004, del Consejero de Trans-
portes y Obras Públicas, «La lista de espera estará abierta permanentemente hasta la realización 
de una nueva convocatoria, admitiéndose la incorporación de nuevas solicitudes, que deberán 
venir acompañadas de la documentación exigida en el artículo 4.2. de la presente Orden, y a las 
que serán de aplicación los criterios de adjudicación previstos en su artículo 8 b). La inclusión de 
estas nuevas solicitudes en la lista de espera se realizará por resolución del Director de Puertos y 
Asuntos Marítimos» (actual Directora de Infraestructuras del Transporte).

Quinto.– De conformidad con lo establecido en el artículo 9.4 de la Orden de 20 de abril de 2004, 
del Consejero de Transportes y Obras Públicas, «No se adjudicará un puesto de amarre para la 
misma embarcación al titular que ya disponga de autorización de uso de amarre en cualquiera de 
los otros puertos e instalaciones titularidad de la Administración General de la Comunidad Autó-
noma del País Vasco, salvo que, excepcionalmente, el número de puestos de amarre ofertados 
en la concreta convocatoria sea superior al número de solicitudes».



N.º 155

martes 18 de agosto de 2015

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2015/3538 (2/11)

Sexto.– El art. 3 del Reglamento de Actividades Portuarias, aprobado por Decreto 236/1986, de 
21 de octubre, atribuye al actual Departamento de Medio Ambiente y Política Territorial la ordena-
ción portuaria, la gestión y control de los servicios portuarios y, en definitiva, todo lo relacionado 
con las actividades que se desarrollan en los puertos e instalaciones portuarias competencia de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco.

De acuerdo con lo anterior, y vista la propuesta del servicio territorial de puertos, en virtud de las 
facultades que tiene atribuidas esta Dirección por los artículos 6.e) y 14 1. m) del Decreto 196/2013, 
de 9 de abril, por el que se establece la estructura orgánica y funcional del Departamento de Medio 
Ambiente y Política Territorial,

RESUELVO:

Primero.– Aprobar las adjudicaciones de amarres a las personas solicitantes cuya lista está 
contenida en el anexo I, conforme a las condiciones que figuran en el anexo II.

Segundo.– Denegar las solicitudes cuya lista está contenida en el anexo III.

Tercero.– Aprobar la lista de espera, configurada a fecha 17 de julio de 2015, que se adjunta 
como anexo IV a esta resolución.

Cuarto.– Otorgar un plazo de diez días, a contar desde el día siguiente al de la publicación de 
esta resolución en el Boletín Oficial del País Vasco, a los adjudicatarios de una autorización de 
uso de amarre en esta convocatoria que dispusieran ya de una autorización de uso de amarre 
con la misma embarcación en cualquiera de los otros puertos e instalaciones titularidad de la 
Administración General de la Comunidad Autónoma del País Vasco, para que en el citado plazo, 
comuniquen a la Dirección de Infraestructuras del Transporte a cuál de las autorizaciones de uso 
de amarre renuncia.

Quinto.– Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, cabe interponer 
recurso de alzada ante el Viceconsejero de Transportes o ante quien ha dictado la resolución, en 
el plazo de un mes a partir del día siguiente de la publicación de la presente resolución.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente resolución surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 20 de julio de 2015.

La Directora de Infraestructuras del Transporte,
MARÍA ALMUDENA RUIZ DE ANGULO DEL CAMPO.



ANEXO I 

ADJUDICACIONES PUERTO DE ELANTXOBE. PANTALANES. 


DNI Matrícula Amarre 

1 01.269.918-L 7ª-BI-3-123-91 45 

2 11.905.233-L 7ª-BI-3-167-91 64 

3 14.165.678-R 7ª-BI-3-415-95 70 

4 14.172.553-E 7ª-BI-1-19-99 32 

5 14.214.857-Y 7ª-BI-3-151-00 62 

6 14.239.386-D 7ª-BI-2-18-96 37 

7 14.261.712-X 7ª-BI-3-7-96 35 

8 14.490.628-F 7ª-BI-3-63-00 69 

9 14.509.464-Y 7ª-BI-3-60-93 28 

10 14.571.599-H 7ª-BI-3-201-02 75 

11 14.591.102-V 7ª-BI-3-8-91 25 

12 14.591.735-Y 7ª-SS-1-100-91 73 

13 14.602.266-A 7ª-BI-3-123-93 18 

14 14.607.358-N 7ª-BI-3-311-99 2 

15 14.771.606-V 7ª-BI-2-22-98 58 

16 14.812.275-E 7ª-BI-3-313-99 34 

17 14.812.277-R 7ª-BI-3-8-97 54 

18 14.812.298-E 7ª-BI-1-12-95 60 

19 14.812.373-M 7ª-BI-1-18-95 53 

20 14.812.631-X 7ª-BI-1-2-00 31 

21 14.812.647-A 7ª-BI-3-98-93 7 

22 14.814.672-G 7ª-BI-1-7-91 51 

23 14.835.368-T 7ª-BI-1-38-95 63 

24 14.835.370-W 7ª-BI-1-20-94 74 

25 14.838.149-K 7ª-BA-4-1075-91 48 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 155

martes 18 de agosto de 2015

2015/3538 (3/11)



DNI Matrícula Amarre 

26 14.850.485-Y 7ª-BI-1-3-00 30 

27 14.853.035-A 7ª-BI-3-425-92 57 

28 14.853.087-D 7ª-BI-3-37-95 5 

29 14.859.560-C 7ª-BI-1-38-92 8 

30 14.870.895-S 7ª-BI-3-306-99 9 

31 14.885.432-Q 7ª-BI-2-248-91 38 

32 14.887.570-S 7ª-BI-3-174-91 29 

33 14.893.661-B 7ª-BI-3-198-95 17 

34 14.911.638-W 7ª-BI-3-237-01 10 

35 14.921.672-P 7ª-BI-2-183-91 13 

36 14.922.762-V 7ª-BI-3-231-01 11 

37 14.927.218-B 7ª-BI-3-24-92 43 

38 14.935.345-L 7ª-BI-2-17-99 15 

39 14.940.610-V 7ª-BI-3-150-00 24 

40 15.388.378-K 7ª-BI-3-180-93 26 

41 15.588.516-P 7ª-BI-2-18-99 12 

42 16.054.118-A 7ª-BI-3-246-99 6 

43 22.716.671-P 7ª-BI-4-5-99 14 

44 30.567.091-E 7ª-BI-3-146-03 3 

45 30.623.877-K 7ª-BI-2-26-92 39 

46 30.657.868-J 7ª-BI-3-21-02 67 

47 30.690.874-L 7ª-BI-1-1-00 47 

48 33.260.029-M 7ª-BA-2-305-99 21 

49 37.202.585-Q 7ª-BI-1-23-97 27 

50 72.159.662-Z 7ª-BI-2-49-91 50 

51 72.162.526-A 7ª-BI-1-9-95 72 

52 72.164.549-W 7ª-BI-3-110-97 23 

53 72.166.254-M 7ª-BI-3-64-94 4 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 155

martes 18 de agosto de 2015

2015/3538 (4/11)



DNI Matrícula Amarre 

54 72.166.995-X 7ª-BI-1-11-99 52 

55 72.168.541-S 7ª-BI-3-104-95 20 

56 72.169.713-Z 7ª-BI-1-37-95 49 

57 72.234.564-M 7ª-BI-1-42-97 33 

58 72.236.867-P 7ª-BI-2-9-99 71 

59 72.237.672-P 7ª-BI-2-10-91 46 

60 72.239.069-W 7ª-BI-3-73-94 22 

61 72.239.077-X 7ª-BI-1-24-95 59 

62 72.240.576-J 7ª-BI-3-181-07 19 

63 72.242.265-R 7ª-BI-1-11-94 44 

64 72.245.942-K 7ª-BI-2-12-06 76 

65 72.248.259-S 7ª-BI-1-1-03 1 

66 72.250.787-J 7ª-BI-3-185-94 55 

67 72.252.087-W 7ª-BI-3-300-92 42 

68 72.255.622-H 7ª-BI-1-17-99 61 

69 78.862.548-X 7ª-BI-3-322-99 66 

70 78.866.537-C 7ª-420-90-12 41 

71 78.868.081-T 7ª-BI-3-199-96 56 

72 78.869.763-A 7ª-SS-1-2-92 36 

73 78.875.552-L 7ª-BI-3-109-98 40 

74 78.881.183-S 7ª-BI-2-18-91 65 

75 78.899.397-J 7ª-BI-2-2-96 68 

76 78.919.705-N 7ª-BI-3-35-06 16 

 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 155

martes 18 de agosto de 2015

2015/3538 (5/11)



ANEXO I 

ADJUDICACIONES PUERTO DE ELANTXOBE. AMARRES A BOYA.


DNI Matrícula Amarre 

1 00.370.050-A 7ª-BI-3-118-02 123 

2 11.906.029-X 7ª-ST-6-8-93 78 

3 14.206.274-W 7ª-BI-3-335-93 139 

4 14.211.502-D 7ª-420-32-13 110 

5 14.227.681-L 7ª-BI-3-175-95 144 

6 14.228.960-N 7ª-BI-3-17-01 85 

7 14.236.786-Q 7ª-BA-5-499 84 

8 14.238.758-X 7ª-BI-3-96-00 130 

9 14.500.658-D 7ª-SS-3-20-07 162 

10 14.538.830-R 7ª-BI-3-248-01 88 

11 14.543.333-L 7ª-BI-3-1-00 152 

12 14.553.043-T 7ª-GI-1-08-93 159 

13 14.579.776-F 7ª-BI-3-123-04 112 

14 14.600.326-H 7ª-BI-3-14-98 132 

15 14.610.871-Y 7ª-BI-3-119-04 105 

16 14.829.586-Z 7ª-ST-4-113-07 79 

17 14.890.292-T 7ª-ST-4-433-93 108 

18 14.896.540-S 7ª-BI-3-99-98 128 

19 14.903.454-Y 7ª-BA-2-1042-94 160 

20 14.909.938-G 7ª-BI-3-39-97 141 

21 14.928.272-F 7ª-BI-3-104-09 107 

22 14.932.821-W 7ª-GI-4-114-92 142 

23 14.950.151-J 7ª-BI-3-51-10 145 

24 14.955.256N 7ª-BI-3-128-91 147 

25 14-914-931-Y 7ª-BI-3-43-12 93 

26 15.359.421-K 7ª-BI-3-58-05 146 

27 15.359.933-G 7ª-BI-3-37-06 134 

28 15.381.340-K 7ª-BA-2-849-96 149 

29 16.031.856-M 7ª-SS-3-26-04 140 

30 16.057.767-H 7ª-BI-3-53-08 150 

31 16.281.266-A 7ª-BI-3-245-07 115 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 155

martes 18 de agosto de 2015

2015/3538 (6/11)



DNI Matrícula Amarre 

32 16.289.274-F 7ª-BI-2-7-07 116 

33 22.704.717-Z 7ª-BI-3-13-03 133 

34 22.728.934-N 7ª-SS-3-19-92 137 

35 30.560.329-E 7ª-BI-3-128-09 161 

36 30.562.212-L 7ª-SS-3-10-97 135 

37 30.563.121-P 7ª-BI-3-72-11 156 

38 30.576.076-Z 7ª-BI-180-04 163 

39 30.578.196-H 7ª-CA-2-14-06 129 

40 30.586.434-E 7ª-BI-3-126-03 98 

41 30.603.953-S 7ª-BI-3-3-12 89 

42 30.605.657-V 7ª-VA-2-55 104 

43 30.607.928-B 7ª-BI-2-13-03 151 

44 30.612.842-A 7ª-BI-3-121-07 131 

45 30.616.769-C 7ª-BI-3-62-09 125 

46 30.617.262-F 7ª-BI-3-94-08 122 

47 30.624.042-W 7ª-BI-3-4-14 120 

48 30.638.020-L 7ª-BA-6-41-03 94 

49 30.641.881-Q 7ª-BI-3-202-02 148 

50 30.642.754-S 7ª-BI-3-56-06 102 

51 30.646.206-V 7ª-BA-2-110-00 100 

52 30.650.969-L 7ª-BI-3-54-06 138 

53 30.662.924-Z 7ª-SE-2-196-93 80 

54 30.668.727-K 7ª-BA-2-2034 82 

55 30.673.657-Y 7ª-BI-3-33-05 127 

56 30.682.271-H 7ª-IB-1-99-04 106 

57 72.165.870-N 7ª-BA-5-458-92 153 

58 72.166.496-V 7ª-BI-2-4-94 157 

59 72.170.615-L 7ª-BI-1-3-97 96 

60 72.239.081-Z 7ª-SS-1-64-96 154 

61 72.239.852-A 7ª-BI-3-100-12 86 

62 72.245.169-F 7ª-BI-3-426-93 92 

63 72.250.017-W 7ª-VI-6-4-96 124 

64 72.251.296-Q 7ª-VILL-3-44-95 121 

65 72.313.909-T 7ª-SS-1-98-94 143 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 155

martes 18 de agosto de 2015

2015/3538 (7/11)



DNI Matrícula Amarre 

66 72.576.453-E 7ª-VILL-3-196-92 114 

67 78.807.066-X 7ª-SS-1-21-07 95 

68 78.863.971-F 7ª-BI-3-101-10 113 

69 78.873.445-M 7ª-BI-3-14-10 117 

70 78.874.602-N 7ª-BI-3-3-09 91 

71 78.893.497-R 7ª-BI-3-54-10 111 

72 78.909.245-J 7ª-BI-3-255-07 109 

73 78.916.631-C 7ª-BI-2-38-93 90 

74 78.920.801-G 7ª-BA-2-107-08 136 

75 78.922.529-F 7ª-BI-3-327-92 119 

76 78.956.382-G 7ª-BI-3-222-93 77 

77 8.036.379-H 7ª-BI-2-223-91 99 

78 X0.209.531-R 7ª-ST-4-641-93 155 

 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 155

martes 18 de agosto de 2015

2015/3538 (8/11)



ANEXO II 

CONDICIONES 

Condicionar la presente autorización al cumplimiento de los siguientes requisitos: 

1.– La ocupación del amarre otorgada deberá producirse en el plazo máximo de un 
mes -a partir del día siguiente de la publicación de la resolución de referencia- y 
finalizará el día 19 de julio de 2018 y se realizará en presencia del personal del 
servicio territorial de puertos. 

2.– La efectiva utilización de la plaza de atraque quedará bajo la vigilancia del servicio 
territorial de puertos. 

3.– La autorización para uso de puesto de amarre se otorga con carácter personal e 
intransferible, quedando expresamente prohibido el alquiler o cesión a terceros (cesión 
a un tercero del uso total o parcial). 

4.– Previa resolución favorable de la Directora de Infraestructuras del Transporte, se 
admitirá el cambio de embarcación para la que se otorga la presente autorización, 
siempre que las características de la embarcación a adquirir permitan su acomodación 
a las dimensiones del puesto de amarre y su correcta maniobrabilidad. En caso 
contrario, el solicitante pasará a integrar la lista de espera. 

5.– El titular de la autorización está obligado a pagar la tasa T-5 en la forma y plazos 
establecidos en la liquidación que se le practique. A la cantidad resultante deberá 
aplicársele el IVA vigente en cada momento y será revisable de acuerdo con la 
normativa que resulte de aplicación. 

6.– Serán causas de caducidad: 

a) La no ocupación del puesto de amarre autorizado, con la embarcación 
asimismo autorizada, en el plazo de un mes desde la publicación de la 
resolución de otorgamiento de autorización, salvo causa justificada que deberá 
ser comunicada a la Dirección de Infraestructuras del Transporte con la debida 
antelación. 

b) La ocupación de un puesto de amarre de un tercero, sin autorización de la 
Dirección de Infraestructuras del Transporte. 

c) El alquiler o cesión a terceros del puesto de amarre autorizado. 

d) La no ocupación de la plaza por el adjudicatario durante más de un mes 
seguido o dos meses alternos en el periodo de un año podrá dar lugar a la 
pérdida de la plaza de amarre, salvo causa justificada que será examinada y 
aceptada por la Dirección de Infraestructuras del Transporte. 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 155

martes 18 de agosto de 2015

2015/3538 (9/11)



ANEXO III 

DENEGACIONES PUERTO DE ELANTXOBE 


DNI DEFECTO NO SUBSANADO 

14.869.593-R Hoja de asiento en la que la interesada figure como propietaria de la 
embarcación. 

14.869.561-S DNI, titulación náutica, hoja de asiento actualizada, permiso de navegación, 
póliza y recibo del seguro con remoción de restos y fotografía de la embarcación.



BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 155

martes 18 de agosto de 2015

2015/3538 (10/11)



 

ANEXO IV 

LISTA DE ESPERA PUERTO DE ELANTXOBE 


LISTA DE ESPERA PARA EMBARCACIONES CON ESLORA MAYOR 
DE 6 METROS Y MENOR O IGUAL A 7 METROS. 

N.º DNI Matrícula Eslora Manga 

1 78.877.555-K 7ª-BA-4-71-02 7,00 2,43 

2 14.601.268-V 7ª-BI-7-480-1992 6,98 1,95 

3 16.051.813-K 7ª-BI-3-112-03 6,83 2,55 

4 71.241.394-K 7ª-BI-3-106-94 6,80 2,12 

5 72.585.698-K 7ª-VA-3-249-06 6,60 2,59 

6 72.571.707-Z 7ª-BI-3-31-95 6,50 2,40 

7 78.880.578-P 7ª-BA-2-120-01 6,40 2,40 

8 72.250.976-H 7ª-ST-4-246-02 6,40 2,37 

9 72.314.634-N 7ª-BA-5-69-07 6,36 2,40 

10 30.669.210-K 7ª-CT-4-402-00 6,35 2,47 

11 78.924.722-S 7ª-BI-3-413-92 6,30 1,90 

12 30.615.725-B 7ª-ST-2-105-92 6,16 2,11 

LISTA DE ESPERA PARA EMBARCACIONES CON ESLORA MAYOR 
DE 5 METROS Y MENOR O IGUAL A 6 METROS 

N.º DNI Matrícula Eslora Manga 

1 78.893.137-D 7ª-BI-3-125-09 5,60 2,31 

2 72.314.635-J 7ª-BA-5-155-01 5,60 2,20 

3 16.027.502-K 7ª-SS-3-443 5,50 2,10 

4 72.585.458-B 7ª-TA-3-272 5,50 2,07 

5 14.598.334-G 7º-SS-1-99-97 5,50 1,80 

6 14.941.195-G 7ª-BI-3-99-05 5,50 1,72 

7 45.623.524-B 7ª-GI-4-195-91 5,49 2,01 

8 30.612.351-H 7ª-BI-3-235-92 5,41 2,25 

9 14.592.643-V 7ª-BI-3-292-99 5,16 2,00 

10 45.629.959-Y 7ª-BI-3-172-99 5,10 1,90 



BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 155

martes 18 de agosto de 2015

2015/3538 (11/11)


